
 

Sapienza Università di Roma 
Area Patrimonio e sostenibilità 
Ufficio Valorizzazione del patrimonio e sostenibilità 
Settore Sostenibilità 
CF 80209930587 PI 02133771002 
CU001 - Palazzo del Rettorato - piazzale Aldo Moro 5, 00185 Roma 
T (+39) 06 49690408 - (+39) 06 49910748 - sapienza.sostenibile@uniroma1.it 

 

La Direttrice di Area 
 
CIG: B7D541F925 

 
 
 

VISTO il Decreto Legislativo del 30.03.2001, n. 165 “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche”; 

 
VISTA la legge 241/90 e ss.mm. e ii; 
 
VISTO il vigente Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 3689 del 29.10.2012 e 

ss. mm. e ii.; 
 
VISTA la Disposizione del Direttore Generale pro tempore n. 1435 del 28.03.2013 

di attribuzione ai Direttori di Area della gestione finanziaria, tecnica ed 
amministrativa del budget compresa l’adozione formale definitiva di atti 
che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi 
poteri di spesa; 

 
VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità, 

emanato con D.R. n. 65 del 13.01.2016 ed aggiornato con D.R. n. 1220 
del 11.04.2019 e con D.R. n. 1160 del 29.04.2021; 

 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 408 del 17.12.2024 relativa 

al riassetto dei servizi di Ateneo per processi; 
 
VISTE  le Disposizioni della Direttrice Generale n. 5009 del 20.12.2024 e n. 564 

del 17.02.2025 relative, rispettivamente, al riassetto dei servizi di Ateneo, 
con il relativo organigramma, e alla definizione della micro organizzazione 
delle singole Aree dirigenziali; 

 
VISTA  la Disposizione della Direttrice Generale n. 5040 del 31.12.2024 di 

assegnazione e nomina della Direttrice dell’Area Patrimonio e sostenibilità 
con effetto dal 01.01.2025 e fino al 31.12.2026; 

 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 391 del 17.12.2024 di 

approvazione del Bilancio Unico di Ateneo di previsione annuale 
autorizzatorio dell’anno 2025; 

 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 392 del 17.12.2024 di 

approvazione del Bilancio Unico di Ateneo di previsione triennale 2025-
2027; 

 



 

 

 

 

Pag 2 

VISTA la Disposizione della Direttrice Generale n. 172 del 28.01.2025 con la 
quale è stato attribuito ai Direttori di Aerea il budget di spesa relativo 
all’esercizio 2025; 

 
VISTO il Sistema di misurazione e valutazione della performance di Sapienza – 

valido per il ciclo della performance 2025, approvato dal Consiglio di 
Amministrazione con delibera n. 1 del 28 gennaio 2025 

 
VISTO il documento “Piano integrato di attività e organizzazione 2025-2027 di 

Sapienza Università di Roma (PIAO)” approvato dal Consiglio di 
Amministrazione con delibera n. 2 del 28 gennaio 2025 e dal Senato 
Accademico con delibera n. 17 dell’11 febbraio 2025; 

 
VISTO il documento “Piano integrato di attività e organizzazione 2025-2027 di 

Sapienza Università di Roma (PIAO) Aggiornamento aprile 2025” 
approvato dal Senato Accademico con delibera n. 77 dell’8 aprile 2025 e 
dal Consiglio di Amministrazione con delibera n. 115 del 17 aprile 2025; 

 
VISTO in particolare, l’obiettivo n. “V.DG.8 34 “Migliorare le procedure e le attività 

dell’Ateneo secondo criteri di sostenibilità ambientale” e l’indicatore “Grado 
di attuazione del progetto per la certificazione di sostenibilità dei processi” 
che prevede la redazione, entro il 31 dicembre 2025, di uno studio di 
fattibilità necessario per l’acquisizione di una certificazione ambientale 
riconosciuta; 

 
CONSIDERATA quindi, la necessità di acquisire un servizio specialistico di consulenza in 

materia di certificazione ambientale volto alla redazione del citato studio di 
fattibilità entro il 31 dicembre 2025; 

 
RAVVISATA la necessità di procedere all’affidamento del servizio de quo; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici), in particolare gli artt. da 

48 a 55;  
 
VISTE le Linee Guida per l’utilizzo del Codice dei contratti pubblici di cui sopra, 

emanate con circolari interne prot. n. 60790 del 03.07.2023, prot. n. 38117 
del 6.03.2024 e prot. n. 66074 del 5.5.2025; 

 
VISTO l’art. 1 co. 449 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii. che prevede, anche 

per le istituzioni universitarie, l’obbligo di approvvigionarsi mediante le 
convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.A.; 

 
VISTO l’art. 1 co. 450 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii. che prevede l’obbligo, 

per gli acquisti di beni e servizi, di importo pari o superiore a 5.000,00 Euro 
ed inferiore alla soglia di rilievo comunitario, di ricorrere al MEPA (mercato 
elettronico della pubblica amministrazione), gestito da Consip S.p.A., 



 

 

 

 

Pag 3 

ovvero ad altri mercati elettronici, ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 
relative procedure; 

 
VISTA la propria Disposizione n. 2927 del 27.06.2025, prot. n. 90684, con la quale 

la dott.ssa Giorgia Pietropaoli è stata nominata Responsabile Unico del 
Progetto (RUP), per l’acquisto sopracitato, per un importo presunto pari ad 
€ 30.000,00 + IVA; 

 
CONSIDERATO che il RUP, come risulta dalla nota del 21 luglio 2025, trasmessa a mezzo 

mail, ha verificato l’insussistenza di una convenzione attiva stipulata da 
Consip S.p.A., avente ad oggetto il servizio; 

 
CONSIDERATO che come risulta dalla nota del RUP sopracitata, il servizio è presente sul 

Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA); 
 
CONSIDERATO che, come risulta dalla citata nota, il RUP, con il supporto del Settore 

Sostenibilità, ha individuato, previa indagine informale tramite acquisizione 
di preventivi, l’operatore economico: INGFOR S.R.L., C.F. e P.IVA 
02798020356, in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, per i seguenti motivi:  
- l’offerta presentata da INGFOR S.R.L. è economicamente e 
qualitativamente più vantaggiosa; 

 
CONSIDERATO che il RUP, nella citata nota, ha dichiarato che, a seguito di valutazione 

non è sussistente, nel caso di specie, un interesse transfrontaliero certo in 
ragione del valore stimato, delle caratteristiche intellettuali del servizio e 
del luogo di esecuzione del servizio; 

 
CONSIDERATO che il RUP ha dichiarato il rispetto del principio di rotazione; 
 
CONSIDERATO che il RUP, come risulta dalla nota sopracitata, ha ritenuto congruo l’importo 

di € 15.500 + IVA con oneri per la sicurezza pari a zero; 
 
CONSIDERATO che l’art 53 comma 4 del D.Lgs. 36/2023 prevede che sia facoltà della 

stazione appaltante non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione di 
contratti sotto la soglia europea in casi debitamente motivati; 

 
VISTA la citata nota del RUP in cui si motiva la mancata richiesta della garanzia 

definitiva, in quanto: 
 si tratta di importo inferiore a € 40.000; 
 la natura del servizio è di tipo intellettuale; 
 le condizioni di esecuzione sono migliorate (rispetto all’offerta tecnica 

inviata, sono state aggiunte quattro trasferte del team il cui costo -500 
euro cadauna- è stato fatto rientrare nel preventivo iniziale di 
15.500+IVA); 



 

 

 

 

Pag 4 

 
CONSIDERATO che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della legge n. 136/2010 

(tracciabilità dei flussi finanziari); 
 
ACCERTATA la disponibilità di euro 18.910,00 (15.500+IVA) sul conto di bilancio 

A.C.11.02.100.010 “Altre spese per servizi” – UA.S.001.DUF.ARPS.UVP, 
C.o.F.o.G. 09.8 - Esercizio 2025 - Obiettivo n. 34.2025; 

 
 
 

DETERMINA 
 
 
per i motivi indicati in premessa: 

1. di autorizzare l’affidamento diretto all’operatore economico INGFOR S.R.L. con sede 
legale in Via Piranesi 1 – 42121 Reggio Emilia - P. IVA 02798020356 mediante 
Trattativa diretta sul MEPA (n. 5533829), per i motivi indicati in premessa, ai sensi 
dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023, del servizio specialistico di consulenza 
in materia di certificazione ambientale volto alla redazione del citato studio di fattibilità 
entro il 31 dicembre 2025, per un importo pari ad € 15.500 + IVA con oneri per la 
sicurezza pari a zero – CIG: B7D541F925; 

2. di autorizzare l’imputazione dell’importo di € 18.910,00 (IVA inclusa) sul seguente conto 
di bilancio: 
A.C.11.02.100.010 “Altre spese per servizi” – UA.S.001.DUF.ARPS.UVP, C.o.F.o.G. 
09.8 - Esercizio 2025 - Obiettivo n. 34.2025. 

La copertura economica della spesa è attestata dal prospetto predisposto da ARCOFIS, 
allegato parte integrante al presente provvedimento. 
 
 
 
 
 

 
La Direttrice dell’Area 

Patrimonio e Sostenibilità 
Dott.ssa Monica Facchiano 

F.to digitalmente ai sensi 
 del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.  

 
 


		2025-07-30T12:48:59+0000
	Settore Sostenibilità Ufficio Valorizzazione del Patrimonio e sostenibilità Area Patrimonio e sostenibilità Università degli Studi di Roma "La Sapienza"
	GIORGIA PIETROPAOLI


		2025-07-30T12:52:42+0000
	ANTONIO SCHIAVONI


		2025-07-31T10:38:22+0200
	MONICA FACCHIANO




